A prática de uma primeira recusa seguida por mudança de ideia é uma constante nas cartas de Bernardo. Qual o motivo para se justificar tantas vezes? O combate ao qual Abelardo estaria acostumado desde a infância, muito provavelmente, era o das disputas acadêmicas. Algo em que Bernardo, apesar de sua retórica fulminante, não possuía muita experiência, se é que tinha alguma. Para ele, a fé não se debatia através desses “silogismos insignificantes”. Além do mais, seu trabalho já estava feito, ele havia denunciado o herege, cabia, então, aos bispos julgá-lo. O que teria feito o abade mudar de opinião? Ainda nessa carta, Bernardo afirma

Mas, finalmente, me entreguei, com pesar e relutante, aos conselhos de meus amigos [*consilio amicorum*], que viram que todos estavam se preparando [para o concílio] como se fosse um espetáculo. Eles temiam que minha ausência apenas aumentaria a influência do homem e causaria grande escândalo às pessoas. Eles pensaram, também, que seu erro poderia parecer confirmado se não tivesse alguém lá para responder a ele e refutá-lo.¹⁹⁴

¹⁹² “*Caeterum dominus abbas nec ad assignatum diem se venturum, nec contra Petrum sese disceptaturum nobis remandavit. Sed quia magister Petrus interim suos nihilomiuus coepit undequaque convocare discipulos, et obsecrare ut ad futuram inter se dominumque abbatem Clarae-Vallensem disputationem, una cum illo suam sententiam simul et scientiam defensuri venirent, et hoc dominum Clarae-Vallensem minime lateret; veritus ipse ne propter occasionem absentiae suae tot profanae, non setentiae, sed insaniae, tam apud minus intelligentes, quam earumdem defensores majore dignae viderentur auctoritate; praedicto quem sibi designaveramus die, licet eum minime suscepisset, tactus zelo pii fervoris, imo certe sacnti Spiritus igne succensus, sese nobis ultro Senonis praesentavit*”. “Epistola CCCXXXVII” in MIGNE, Jacques-Paul. *Patrologia Latina*, col. 185, p. 541.

¹⁹³ “*Abnui, tum quia puer sum, et ille vir bellator ab adolescentia, tum quia iudicarem indignum rationem fidei humanis committi ratiunculis agitandam, quam tam certa ac stabili veritate constet subnixam. Dicebam sufficere scripta eius ad accusandum eum, nec mea referre, sed episcoporum, quorum esset ministerii de dogmatibus iudicare*”. BERNARDO DE CLARAVAL. “Epistola CLXXXIX” in LECLERCQ, Jean. *Sanci Bernardi Opera*. Roma: Editiones Cistercienses, 1977, Vol VIII, p.14.

¹⁹⁴ “*Cedens tamen, licet vix, ita ut flerem, consilio amicorum, qui videntes quomodo se quase ad spectaculum omnes pararent, timebant ne de mostra absentia et scandalum populo, et cornua crescerent adversário, et quia erros magis confirmaretur, cum non esset qui responderet aut contradiceret*”. Idem, pp. 14-15.